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V současné době je většina z nás vystavena stresovým situacím a

nepříznivým faktorům životního prostředí, které pro lidský organismus přináší

zvýšené riziko výskytu degenerativních onemocnění především centrálního

nervového systému. Mezi takové choroby patří především Alzheimerova a

Parkinsonova nemoc.

Alzheimerovu chorobu poprvé popsal již na počátku 20. století německý

lékař Alois Alzheimer. Počáteční stádium si můžete snadno splést s přirozeným

stárnutím. Nejprve dochází k poruchám paměti – zapomínání a neschopnost

zapamatovat si nové věci. Zhoršuje se obrazová představivost, logické

uvažování, schopnost úsudku a počítání. Objevují se poruchy prostorové

orientace. Nemocný má sníženou schopnost plynulého vyjadřování a mohou se

vyskytnout i první psychologické příznaky a poruchy chování – deprese,

poruchy vnímání, ojediněle i bludy. Postupně se mění osobnost a povaha

nemocných. V těžkém stádiu choroby se u pacienta vyskytují poruchy chůze,

pády, neurologické poruchy, poruchy chování – především agresivita, odpolední

a noční stavy zmatenosti. Dále se zhoršuje schopnost řeči. Nemocný je zcela

závislý na cizí pomoci. Dochází k naprosté ztrátě soběstačnosti, nemocný je

zcela odkázán na pečovatele. (1)

Přesné příčiny Alzheimerovy choroby zatím neznáme. Existuje ale

několik parametrů, které mohou zvyšovat riziko jejího vzniku. Určitě

nejdůležitějším faktorem propuknutí této nemoci je věk. V současnosti trpí 1/4

lidí starších 85 let demencí. Alzheimerova choroba se na tomto čísle podílí z

50-60%. Ve věku nad 65 let trpí touto nemocí každý 20. člověk, ve věku nad 85

let dokonce každý 4. člověk. Alzheimerova choroba není nemoc jen těch

nejstarších. Ve výjimečných případech, většinou při dědičném výskytu, může

ojediněle postihnout i osoby kolem 50. roku života. Dalšími faktory, které hrají

významnou roli při rozvoji Alzheimerovy choroby, jsou kromě dědičnosti, nízký

stupeň dosaženého vzdělání a hormony (častější výskyt Alzheimerovy choroby

u žen). (1)

Alzheimerova choroba je onemocnění, při kterém dochází k úbytku

mozkových buněk. V mozku postižených vznikají škodlivé bílkoviny. Ty se

ukládají uvnitř v podobě vláken nebo v okolí nervových buněk jako tzv.

amyloidové plaky. Dochází k poškození a zániku nervových buněk a jejich

spojů. Současně v mozkové tkáni ubývá acetylcholin. Tuto látku mozek

potřebuje k přenosu nervových vzruchů. Při jeho nedostatku ztrácí buňky

schopnost vzájemně si vyměňovat informace. Právě to se projeví postupným

zhoršováním paměťových a rozumových schopností, rozvíjí se demence. (1)
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Alzheimerovu chorobu nemůžeme úplně vyléčit. Vhodně zvolenou a včas

zahájenou léčbou však umíme velmi významně oddálit propuknutí nemoci

v plné síle a zmírnit její příznaky. Moderní léky zpomalují úbytek poznávacích

funkcí a pomáhají zachovat schopnost nemocného zajistit si každodenní

potřeby. Pacientovi i jeho rodině tak prodlouží období aktivního života. (1)

Základem léčby Alzheimerovy choroby jsou kognitiva. Tyto léky pomáhají

v mozku obnovit potřebné množství acetylcholinu, který je nezbytný pro přenos

nervových signálů. Zvyšují jeho hladinu pomocí inhibice acetylcholinesterázy.

Do této skupiny léčiv můžeme mimo jiné zařadit látky izolované z rostlin. Mezi

látky, které jsou používané i v naší republice, patří galantamin. Je to alkaloid

z některých druhů sněženek a narcisů. V Číně se využívá alkaloid z čínského

lišejníku (Huperzia serrata) huperzin A. (2)

Katedra botaniky a ekologie se tedy rozhodla pro vyhledávání látek

přírodního původu, které by mohly pomoci usnadnit léčbu této choroby. Jedním

z taxonů, který by se dal pro léčení této choroby použít, je taxon Eschscholzia

californica z čeledi Papaveraceae.
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Cílem této diplomové práce bylo:

1. zpracovat výtřepek J1, získaný ze suché nati s kořeny z rostliny

Eschscholzia californica Cham.

- nalézt vhodnou dělicí soustavu pro chromatografický sloupec

- provést vlastní chromatografické dělení

- izolovat alespoň jeden čistý kvartérní alkaloid

2. provést identifikaci získaného alkaloidu

3. podílet se na stanovení aktivity izolovaného alkaloidu vůči

erytrocytární acetylcholinesteráze
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1. Botanická charakteristika a využití

Sluncovka kalifornská,

Eschscholzia californica

Říše: Rostliny

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Magnoliopsida

Podtřída: Ranunculidae

Řád: Papaverales

Čeleď: Papaveraceae

Rod: Eschscholzia

Druh: E. californica Cham.

Eschscholzia californica je první pojmenovaný zástupce rodu

Eschscholzia, který pojmenoval německý botanik Adelbert von Chamisso po

dalším botanikovi Johannu Friedrichu von Eschscholtzovi, jeho příteli a kolegovi

na vědecké expedici do Kalifornie na začátku 19. století.

Sluncovka kalifornská je státní květinou státu Kalifornie. Její zlaté květy

byly považované za vhodný symbol Kalifornie. Každý rok 6. dubna lidé

v Kalifornii slaví „California Poppy Day." (4)

Rod Eschscholzia zahrnuje asi 125 druhů, které rostou zejména na

západě Severní Ameriky (zejména Kalifornie). Tato rostlina byla používána již

v tradiční indiánské medicíně k uvolnění křečí a jako bylina obecně uklidňující,

snižující úzkost, psychické napětí a tišící bolest. (3) Američtí Indiáni žijící na

západním pobřeží jedli listy uvařené nebo pražené na horkých kamenech a

příležitostně kouřili listy a okvětní lístky. Eschscholzia californica je také

starodávnou tradiční rostlinou používanou venkovskými obyvateli Kalifornie pro

spasmolytické vlastnosti, jako obklad na proleženiny a vředy a kromě toho byla

rostlina smíchaná s černým pepřem používaná u zimnice, žloutenky a kožních

onemocnění. Tinktura nebo suchý extrakt z Eschscholzia californica se

používají v Evropě, hlavně v Německu a Francii, pro sedativní a antineuralgické

vlastnosti. (5) Její účinky jsou podobné účinkům máku setého, ale jsou mnohem

mírnější a droga není návyková, takže ji lze použít i u dětí, kdy může napomoci

např. při psychicky podmíněném nočním pomočování. (3) Pyl je možno využít

v kosmetice.

Sklízí se kvetoucí nať a podává se nejčastěji ve formě tinktury. V České

republice roste jako jednoletá, v domovině jako dvouletá až vytrvalá rostlina.

Lodyha je 20 až 80 cm vysoká, vzpřímená, ronící bezbarvé mléko, listy

peřenodílné v čárkovité úkrojky. Květy jsou dlouze stopkaté, jednotlivé. Korunní

lístky jsou 1 – 6 cm dlouhé. Barva květů je různá, mohou se vyskytovat varianty

Obrázek 1: Eschscholzia californica Cham. (3)
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žluté, oranžové i bílé, na bázi tmavší. Plodem je tobolka, 5 – 6 cm dlouhá.

Kvete v červnu až říjnu.

Často se pěstuje jako okrasná letnička v různobarevných a plnokvětých

kultivarech a vzácně zplaňuje. (6) Dobře roste v chudších, dobře propustných

půdách na teplém a slunném stanovišti. Množí se semeny výsevem na podzim

(září) nebo na jaře (duben) přímo na venkovní stanoviště, neboť špatně snáší

přesazování. Sluncovky se rovněž ochotně množí samovýsevem. (3)

Rostlina obsahuje mnoho alkaloidů, hlavními jsou protopin (C20H19NO5),

který byl poprvé izolován v roce 1871 Hessem z opia a později identifikován

mezi různými druhy Fumariaceae (fumarin) a Papaveraceae, a californin (=

eschscholtzin nebo crychin, C19H17NO4), který patří do skupiny pavinů, byl

izolován v roce 1964 Gertigem (poprvé pojmenovaný „Fz“) a pak ho izolovali

Manske a Shin, kteří ho pojmenovali eschscholtzin. Další alkaloidy jsou

specifické pro rod Eschscholzia (chelerytrin, sanguinarin, α– a β– homoche-

lidonin. (7)

V tomto druhu byl také zaznamenán flavonoid rutin. Z celé rostliny byly


[…]


v chromatografické komoře za stejných podmínek jako při orientační detekci

látek obsažených v jímaných frakcích. Po vyvinutí a usušení desek jsme

detekovaly alkaloidy pomocí UV záření o vlnové délce 254 nm a 366 nm a

Dragendorffova činidla. Zjistily jsme dva pruhy, které jsme oddělily odstřižením

a každý pruh jsme zpracovávaly zvlášť. Pruh jsme rozstříhaly na co nejmenší

kousky a nasypaly do kádinky s chloroformem. Po vymytí látek jsme roztok

přefiltrovaly a filtrát byl zahuštěn. Pak jsme provedly orientační TLC a zjistily

jsme přítomnost alkaloid v roztoku. Kromě izolovaného alkaloidu jsme ale

zachytily i malé množství nečistot.

Proto následovalo čištění směsi. Zahuštěný filtrát jsme umístily do

lednice a očekávaly jsme vypadnutí krystalické formy alkaloidů. Ale to se

bohužel nepovedlo, tak jsme přistoupily k vykrystalizování pomocí rozpouštědla

s větší polaritou. Ale ještě před provedením jsme si zjistily hmotnost

izolovaných látek (alkaloidů i s nečistotami) odpařením rozpouštědla a

zvážením. Získaly jsme 0,019 g směsi 5/1 a 0,042 g směsi 5/2.

Obě směsi jsme rozpustily v methanolu a ihned jsme zaregistrovaly

zakalení směsí. Krystalky byly jemné, proto jsme směsi uložily do lednice. Ale

ani po delší době nedošlo ke zvětšení velikosti krystalků. Proto jsme

rozpouštědlo odsály a zbytky ve zkumavkách rozpustily v chloroformu. Na

stěnách zkumavek vznikla po odpaření chloroformu bílá vlákna. Z těch jsme si

odebraly vzorky a provedly orientační TLC. Po detekci Dragendorffovým

činidlem jsme zjistily výskyt dvou různých alkaloidů, ale i malého množství

nečistot. U obou alkaloidů jsme zjistily retenční faktor.

Obě izolované látky jsme odeslaly na zjištění struktury pomocí NMR

spektroskopie.
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Na závěr mohu konstatovat, že se nám sice podařilo izolovat alkaloidy,

ale to pouze dva a ještě ve velmi malém množství. Důvodem mohlo být špatné

rozdělení na chromatografické koloně, dělení bylo komplikované a zdlouhavé.

Z důvodu dlouhého rozdělování látek v chromatografické koloně mohlo dojít

k nežádoucím reakcím, které ovlivnily složení směsi a následně i kvalitu

rozdělení látek. Dalším důvodem neúplného rozdělení může také být nesprávně

zvolená soustava.

Pro malé množství a doposud neprovedenou identifikaci získaného

alkaloidu nebylo možno stanovit jeho aktivitu vůči erytrocytární

acetylcholinesteráze.
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VI. PŘÍLOHY
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Chromatogram č: 1 Chromatogram č. 2

Chromatogram č. 3 Chromatogram č. 4
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Chromatogram č. 5

Chromatogram č. 6: Zóny pod UV zářením Chromatogram č. 7: Zóny pod UV zářením
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Barva frakce

Chromatogram č. 8: Zóny pod UV zářením
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Linzerová, Petra.: Biologický účinek rostlinných metabolitů III. Izolace

alkaloidů z Eschscholzia californica Cham. Diplomová práce, Univerzita Karlova

v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické

botaniky a ekologie, Hradec Králové 2009, 54 stran

Cílem této diplomové práce bylo izolovat alkaloidy z J1 extraktu

získaného z natě s kořeny z rostliny Eschscholzia californica Cham., provést

identifikaci získaného alkaloidu a podílet se na stanovení aktivity izolovaného

alkaloidu vůči erytrocytární acetylcholinesterázy.

Po nalezení vhodné eluční soustavy jsme rozdělily extrakt na

chromatografické koloně naplněné silikagelem soustavou chloroform : ethanol

za postupného navyšování koncentrace ethanolu. Z odebraných eluátů jsme

provedly orientační TLC s vyvíjecí soustavou kyselina octová : ethanol : voda

(60 : 30 : 10). Alkaloidy byly detekovány pomocí UV záření a postřikem

Dragendorffova činidla. Po spojení frakcí s podobným spektrem látek bylo

provedeno čištění vybrané směsi. Získaly jsme dva alkaloidy, NMR

spektroskopie bude použita ke zjištění struktury alkaloidů.

Klíčová slova: Eschscholzia californica Cham., sluncovka kalifornská

benzo[c]fenantridinové alkaloidy, sloupcová chromatografie, Alzheimerova

choroba, inhibitory acetylcholinestrerázy
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ABSTRACT

Linzerová, Petra.: Biological Effect of Plant Metabolites III. Izolation of

Alkaloids from Eschscholzia californica Cham. A Diploma Work, Charles

University in Praque, Faculty Of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Pharmaceutical Botany And Ecology, Hradec Králové 2009, 54 pages

Aims of this diploma thesis were to isolate alkaloids from J1 extract

obtained from a herb with roots from a plant Eschscholzia californica Cham., to

perform the identification of gained alkaloid and to participate in determination

of activity of isolated alkaloid against the erythrocytic acetylcholinesterase.

After finding suitable mix of reagents we divided the extract on a

chromatografic column filled with silica gel by system of chloroform : ethanol

with gradual increasing of concentration ethanol. With obtained eluents we

made a orientation thin layer chromatography with developing system acetic

acid : ethanol : water (60 : 30 : 10). Alkaloids were detected by UV radiation and

spray with Dragendorff reagent. After decantation of fractions with similar

spectrum of matters we cleared selected mixture. We obtained two alkaloids;

NMR spectroscopy will be used to determine the structures of these alkaloids.
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