UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Biologický účinek rostlinných metabolitů II. - Izolace alkaloidů z <i>Eschscholzia californica</i> Cham.
Jméno studenta, studentky Michaela Linzerová
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Jana Karličková, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce studentky Michaely Linzerové je experimentálního charakteru a čítá 65 stran. Autorka, taktéž její dvě kolegyně z ročníku, se zabývala zpracováním výtřepku J1 (kvarterní jodidy kyselé) pocházející z nati taxonu *Eschscholzia californica* Cham. Cílem její práce bylo provést izolaci alkaloidu, jeho identifikaci a podílet se na stanovení aktivity tohoto alkaloidu vůči erytrocytární acetylcholinesteráze (součást projektu realizovaného na katedře farmaceutické botaniky a ekologie).

Studentka zpracovávala frakci (č.5), která byla zvolena na základě průběžně prováděné tenkovrstvé chromatografie, získanou při kolonové chromatografii. Podařilo se izolovat pouze dva alkaloidy v minoritním množství. Látky byly dány ke zjištění struktury pomocí metody NMR.

Studentka pracovala při provádění laboratorních postupů samostatně. Jediným nedostatkem se mi jevil její přístup při zpracovávání rešerše, kdy se nesnažila doplnit více literárních zdrojů z odborných publikací, jež máme na katedře a článků, které se daly získat v knihovně. Práce byla dokončena v řádném termínu.

I přes tuto připomínku její práce splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

velmi dobře

V Hradci Králové dne

26.5.2009

Karličková

Podpis vedoucího diplomové práce